
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI ACQUI TERME 

Provincia di Alessandria 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 250 

 
 
Oggetto: 
NOTTE BIANCA DEI SALDI. 6 LUGLIO 2024 
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di giugno alle ore dodici minuti zero si 
è riunita, presso la sede municipale, mediante presenza in loco, la Giunta Comunale, composta dai 
seguenti Signori:  
 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Dott. Danilo RAPETTI SARDO MARTINI - SINDACO Sì 
2. Dott.ssa Rosanna BENAZZO - ASSESSORE Sì 
3. Dott. Michele GALLIZZI - ASSESSORE Sì 
4. Dott. Alessandro LELLI - ASSESSORE Sì 
5. P.I. Mario Elio Giuseppe PASQUALINO - ASSESSORE Sì 
6. Dott.ssa Soumya SELLAM - ASSESSORE Sì 

  
Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 0 
 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Bue Carla Caterina il quale, presente in sede, 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
  
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
CONSIDERATO che: 
 − fra gli obiettivi prioritari di questa Amministrazione Comunale rientra la promozione del flusso 
turistico sul territorio comunale, ricco di attrattive e potenzialità, sia dal punto di vista turistico ed 
enogastronomico, sia dal punto di vista culturale, mediante l’organizzazione di eventi di varia 
natura, che possano rivolgersi ad un pubblico cittadino, di prossimità ed anche a breve-medio 
raggio;  
− la presenza di turisti rappresenta un importante fattore per il tessuto economico della Città, che 
negli anni ha sviluppato una significativa dotazione di strutture ricettive, locali per la 
somministrazione di alimenti e bevande ed esercizi commerciali, con un’offerta diversificata che 
può intercettare target differenziati;  
− il potenziamento della presenza turistica e l’offerta di eventi alla cittadinanza, sempre nell’ottica 
di creazione di opportunità economica per i settori interessati oltre che di prestigio per la Città, si 
può ben definire un obiettivo strategico che richiede quindi un’attenta programmazione, un 
razionale utilizzo delle risorse umane ed economiche dell’Ente ed una differenziazione in relazione 
alla diversa natura degli stessi, contemperando manifestazioni di rilievo internazionale, con altre 
rivolte a diverse fasce di pubblico; 
 
RAMMENTATO che, in base alla consolidata e profonda collaborazione instauratasi negli anni tra 
l’Amministrazione Comunale e le diverse realtà del territorio, siano esse affiliate al tessuto 
commerciale e produttivo cittadino sia a quello del terzo settore, è divenuto un appuntamento assai 
atteso e partecipato l’organizzazione della Notte Bianca in occasione dell’apertura dei saldi estivi; 
 
PRESO ATTO che, in virtù dell’avvio dei saldi estivi che quest’anno è prevista per il 6 luglio, si è 
concordato con il tavolo di lavoro Comune di Acqui Terme e rappresentanti dei commercianti ed 
esercenti di organizzare la Notte bianca dei Saldi per tale data; 
 
RITENUTO di realizzare momenti di intrattenimento e svago prevedendo l’esibizione itinerante di 
artisti di strada durante la Notte Bianca in argomento per una spesa presunta di Euro 2.200,00 che 
trova finanziamento all’intervento 14.02.1.103 Cap. 7960 (Interventi nel settore commerciale e 
artigianale) Bilancio 2024-2026;  
 
ATTESO che, con lo scopo di contribuire ad incentivare il tessuto commerciale cittadino sarà 
consentita, dietro preventiva domanda di autorizzazione da inviare a questo Comune: 

1. la diretta partecipazione delle attività commerciali che potranno organizzare eventi propri; 
2. la diretta partecipazione dei pubblici esercizi in sede fissa come bar, locali, enoteche e altre 

attività di somministrazione al pubblico con la realizzazione di iniziative all’interno delle 
proprie pertinenze e nel rispetto delle proprie autorizzazioni commerciali e sanitarie, 
richiedendo ove possibile estensione delle stesse; 

3. al fine di evitare una penalizzazione delle attività commerciali residenti, solo queste ultime 
potranno ampliare la propria proposta di intrattenimento anche avvalendosi di servizi terzi in 
regola con le normative vigenti, ma che comunque dovranno sempre fare capo alle stesse 
attività residenti che ne diventano committenti e responsabili; 

4. le attività commerciali senza sede fissa potranno inoltrare richiesta di partecipazione e, 
secondo le disponibilità, verranno predisposti spazi e servizi idonei al fine di garantire in 
sicurezza il servizio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ACCLARATO che le richieste pervenute al Comune saranno elaborate in ordine cronologico e 
vagliate secondo le necessità tecniche dell’intera manifestazione. Ogni attività dovrà seguire i 
consueti iter di legge per l’autorizzazione di installazione e avviamento facendo sempre capo agli 
uffici ed enti preposti; 
 
CONSIDERATO necessario favorire al massimo la partecipazione del tessuto commerciale 
cittadino concedendo una serie di contribuzioni indirette a coloro che ne faranno richiesta, seppur 
limitatamente alle risorse nella disponibilità del Comune stesso, e comunque previo nulla osta della  
Polizia Locale in materia di viabilità e sicurezza, e precisamente: 

- autorizzazione all’ampliamento dei dehor, senza il versamento di alcun onere per CUP; 
- permesso all’esposizione su suolo pubblico delle merci in vendita, senza il versamento di 

alcun onere per occupazione suolo pubblico, così come stabilito con propria precedente 
Deliberazione n° 46 del 15/02/2024; 

- autorizzazione alla somministrazione di alimenti e bevande all’esterno del proprio locale, 
subordinato comunque al regolare ottenimento di autorizzazione sanitaria emessa dall’ASL; 

- fornitura di un allaccio luce ove disponibile; 
- servizi di polizia locale;  
- fornitura attrezzature comunali; 

 
VALUTATO di consentire ai locali cittadini di organizzare intrattenimenti musicali con esecuzioni 
dal vivo o con strumenti meccanici fino alle ore 02 del 7 luglio 2024, disponendo l’emissione di 
apposita ordinanza in deroga a sensi del vigente Disciplinare per la tutela dell’inquinamento 
acustico derivante dalle attività rumorose approvato con DGC n° 205 del 01/06/2023; 
 
OSSERVATA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
RICHIAMATO l’art. 4 del Regolamento di contabilità; 
 
VISTI i pareri favorevoli per quanto attiene la regolarità tecnica e contabile, rilasciati ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, allegati al presente provvedimento; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di 
seguito si intendono integralmente richiamate, costituendone motivazione, anche ai fini di 
cui all’art. 3 della legge 07/08/1990 n. 241 e smi; 
 

- di realizzare la Notte Bianca dei saldi in programma il 6 luglio p.v secondo le modalità 
espresse in narrativa ed in particolare in narrativa e in particolare organizzando momenti di 
intrattenimento e svago con l’esibizione itinerante di artisti di strada per una spesa presunta 
di Euro 2.200,00; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di consentire dietro preventiva domanda di autorizzazione da inviare a questo Comune: 
1. la diretta partecipazione delle attività commerciali che potranno organizzare eventi propri; 
2. la diretta partecipazione dei pubblici esercizi in sede fissa come bar, locali, enoteche e altre 

attività di somministrazione al pubblico con la realizzazione di iniziative all’interno delle 
proprie pertinenze e nel rispetto delle proprie autorizzazioni commerciali e sanitarie, 
richiedendo ove possibile estensione delle stesse; 

3. al fine di evitare una penalizzazione delle attività commerciali residenti, solo queste ultime 
potranno ampliare la propria proposta di intrattenimento anche avvalendosi di servizi terzi in 
regola con le normative vigenti, ma che comunque dovranno sempre fare capo alle stesse 
attività residenti che ne diventano committenti e responsabili; 

4. le attività commerciali senza sede fissa potranno inoltrare richiesta di partecipazione e, 
secondo le disponibilità, verranno predisposti spazi e servizi idonei al fine di garantire in 
sicurezza il servizio; 

 
- di concedere, in occasione della Notte Bianca in argomento, una serie di contribuzioni indirette a 
coloro che ne faranno richiesta, seppur limitatamente alle risorse nella disponibilità del Comune 
stesso, e comunque previo nulla osta della  Polizia Locale in materia di viabilità e sicurezza: 

- autorizzazione all’ampliamento dei dehor, senza il versamento di alcun onere per CUP; 
- permesso all’esposizione su suolo pubblico delle merci in vendita, senza il versamento di 

alcun onere per occupazione suolo pubblico, così come stabilito con propria precedente 
Deliberazione n° 46 del 15/02/2024; 

- autorizzazione alla somministrazione di alimenti e bevande all’esterno del proprio locale, 
subordinato comunque al regolare ottenimento di autorizzazione sanitaria emessa dall’ASL; 

- fornitura di un allaccio luce ove disponibile; 
- servizi di polizia locale;  
- fornitura attrezzature comunali; 
 

 

- di consentire ai locali cittadini di organizzare intrattenimenti musicali con esecuzioni del 
vivo o con strumenti meccanici fino alle ore 02.00 del 7 luglio 2024, disponendo l’emissione 
di apposita ordinanza in deroga a sensi del vigente “Disciplinare per la tutela 
dell’inquinamento acustico derivante dalle attività rumorose” approvato con DGC n° 205 
del 01/06/2023; 
 

- di dare atto che la spesa derivante dalla presente deliberazione ammontante ad Euro 
2.200,00 trova finanziamento all’intervento 14.02.1.103 Cap. 7960 (Interventi nel settore 
commerciale e artigianale) Bilancio 2024-2026 e che la realizzazione dell’iniziativa verrà 
posta in essere con separati e successivi provvedimenti gestionali; 

 

- di incaricare i Dirigenti competenti per materia ad adottare tutti i provvedimenti attuativi 
derivanti dal presente provvedimento.   

 
Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000.



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 

 
Data lettura della presente deliberazione viene approvata e sottoscritta 

 
 

SINDACO SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Danilo RAPETTI SARDO MARTINI Bue Carla Caterina 

 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


